
 FACT SHEET A.S. 2021/2022 

 20) Segnalazioni di Disturbi Specifici di Apprendimento nelle scuole dell’Emilia-Romagna 

 1.  Dati generali a.s. 2021/22 

 Tabella 1-Numero di istituzioni scolastiche statali e paritarie esclusa Infanzia. Emilia-Romagna. A.s. 2021/22 

 PROVINCIA 
 ISTITUZIONI 

 SCOLASTICHE 
 STATALI 

 ISTITUZIONI 
 SCOLASTICHE 

 PARITARIE 
 TOTALE 

 BOLOGNA  112  49  161 
 FERRARA  40  9  49 
 FORLÌ-CESENA  55  10  65 
 MODENA  88  25  113 
 PARMA  55  24  79 
 PIACENZA  34  10  44 
 RAVENNA  44  12  56 
 REGGIO EMILIA  67  23  90 
 RIMINI  39  19  58 
 TOTALE  534  181  715 

 1.1. Numero di segnalazioni di DSA nelle scuole dell’Emilia-Romagna 

 Tabella 2 - Segnalazioni di DSA a.s. 2021/22 per provincia 

 PROVINCIA  N. SEGNALAZIONI  DI CUI DA 
 SCUOLE STATALI 

 DI CUI DA 
 SCUOLE 

 PARITARIE 
 BOLOGNA  5.985  5.457  528 
 FERRARA  2.513  2.480  33 
 FORLÌ-CESENA  2.962  2.910  52 
 MODENA  6.780  6.585  195 
 PARMA  2.950  2.802  148 
 PIACENZA  1.775  1.716  59 
 RAVENNA  2.799  2.754  45 
 REGGIO EMILIA  4.497  4.327  170 
 RIMINI  3.049  2.893  156 
 TOTALE  33.310  31.924  1.386 

 Fonte: SIDI maggio 2022 
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 1.2. Numero segnalazioni per ordine e grado di scuola, statali e paritarie  1 

 Tabella 3 - Segnalazioni di DSA a.s. 2021/22 - scuola statale e paritaria 

 PROVINCIA  SCUOLA 
 PRIMARIA 

 SECONDARIA I 
 GRADO 

 SECONDARIA II 
 GRADO  TOTALE 

 BOLOGNA  663  1.981  3.341  5.985 
 FERRARA  296  673  1.544  2.513 
 FORLÌ-CESENA  425  916  1.621  2.962 
 MODENA  791  2.109  3.880  6.780 
 PARMA  315  947  1.688  2.950 
 PIACENZA  279  595  901  1.775 
 RAVENNA  341  905  1.553  2.799 
 REGGIO EMILIA  665  1.504  2.328  4.497 
 RIMINI  369  937  1.743  3.049 
 TOTALE  4.144  10.567  18.599  33.310 
 Fonte: SIDI maggio 2022 

 Grafico 1 - Percentuali delle segnalazioni per ordine di scuola a.s. 2021/22 - scuole statali e paritarie 

 Fonte: SIDI maggio 2022 - rielaborazioni Ufficio III USRER 
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 Grafico 2 - Numero segnalazioni per anno di corso a.s. 2021/22 - scuole statali e paritarie 

 Fonte: SIDI maggio 2022 - rielaborazioni Ufficio III USRER 

 1.3. Numero segnalazioni rispetto alla popolazione scolastica  2 

 Grafico 3 - Percentuali segnalazioni di DSA per ordine di scuola a.s. 2021/22 sul totale della popolazione scolastica 

 2  Fonte: SIDI maggio 2022 - dati Anagrafe Nazionale  degli studenti aggiornati ad agosto 2022 - rielaborazioni Ufficio 
 III USRER 
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 Tabella 4 - Percentuale di segnalazioni di DSA sul totale degli alunni a.s. 2021/22 scuole statali e paritarie 

 TOTALE ALUNNI  N.SEGNALAZIONI  % 

 SCUOLA PRIMARIA  189.365  4.144  2,2% 

 SECONDARIA I GRADO  125.669  10.567  8,4% 

 SECONDARIA II GRADO  194.726  18.599  9,6% 

 509.760  33.310  6,5% 

 Fonte: SIDI maggio 2022rielaborazioni Ufficio III  USRER 

 Tabella 5 - Percentuale di segnalazioni di DSA sul totale degli alunni a.s. 2021/22 scuole statali 

 TOTALE ALUNNI  N.SEGNALAZIONI  % 

 SCUOLA PRIMARIA  177.749  3.948  2,2% 

 SECONDARIA I GRADO  119.690  10.063  8,4% 

 SECONDARIA II GRADO  190.266  17.913  9,4% 

 487.705  31.924  6,5% 

 Fonte: SIDI maggio 2022rielaborazioni Ufficio III  USRER 

 Tabella 6 - Percentuale di segnalazioni di DSA sul totale degli alunni a.s. 2021/22 scuole paritarie 

 TOTALE ALUNNI  N.SEGNALAZIONI  % 

 SCUOLA PRIMARIA  11.616  196  1,7% 

 SECONDARIA I GRADO  5.979  504  8,4% 

 SECONDARIA II GRADO  4.460  686  15,4% 

 22.055  1.386  6,3% 

 Fonte: SIDI maggio 2022rielaborazioni Ufficio III  USRER 
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 Tabella 7 - N. di segnalazioni di DSA per anno di corso rispetto al totale degli alunni a.s. 2021/22 
 (scuola statale e paritaria) 

 Ordine di scuola  classe  N. SEGNALAZIONI  % sul totale 
 degli alunni 

 Scuola Primaria  1  26  0,1% 
 2  100  0,3% 
 3  448  1,2% 
 4  1.311  3,4% 
 5  2.259  5,7% 

 Scuola Sec. I grado  1  3.022  7,3% 
 2  3.622  8,6% 
 3  3.923  9,3% 

 Scuola Sec. II grado  1  4.401  9,6% 
 2  3.829  9,4% 
 3  3.848  9,9% 
 4  3.466  9,7% 
 5  3.055  9,1% 
 6  3  /  / 

 TOTALE  33.310  6,5% 
 Fonte: SIDI maggio 2022rielaborazioni Ufficio III  USRER 

 Grafico 4 - Percentuali segnalazioni di DSA sul totale della popolazione scolastica per anno di corso a.s. 2021/22 

 Fonte: SIDI maggio 2022rielaborazioni Ufficio III USRER 

 3  VI anno per conseguire la specializzazione in Enotecnico. 
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 Tabella 8 - N. di segnalazioni di DSA per provincia ed ordine di scuola rispetto al totale degli alunni a.s. 2021/22 
 (scuola PRIMARIA statale e paritaria) 

 PROVINCIA  n.segnalazioni  % su tot. alunni 

 BOLOGNA  663  1,6% 
 FERRARA  296  2,4% 
 FORLÌ-CESENA  425  2,5% 
 MODENA  791  2,5% 
 PARMA  315  1,6% 
 PIACENZA  279  2,3% 
 RAVENNA  341  2,1% 
 REGGIO EMILIA  665  2,7% 
 RIMINI  369  2,5% 
 TOTALE  4.144  2,2% 

 Grafico 5 - Percentuale di segnalazioni di DSA per provincia ed ordine di scuola rispetto al totale degli alunni 
 a.s. 2021/22 (scuola PRIMARIA statale e paritaria) 

 Fonte: SIDI maggio 2022rielaborazioni Ufficio III USRER 
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 Tabella 9 - N. di segnalazioni di DSA per provincia ed ordine di scuola rispetto al totale degli alunni a.s. 2021/22 
 (scuola SECONDARIA DI I GRADO statale e paritaria) 

 PROVINCIA  n.segnalazioni  % su tot. alunni 

 BOLOGNA  1.981  7,3% 

 FERRARA  673  7,7% 

 FORLÌ-CESENA  916  8,1% 

 MODENA  2.109  10,1% 

 PARMA  947  7,5% 

 PIACENZA  595  7,7% 

 RAVENNA  905  8,3% 

 REGGIO EMILIA  1.504  9,3% 

 RIMINI  937  9,3% 
 TOTALE  10.567  8,4% 

 Grafico 6 - Percentuale di segnalazioni di DSA per provincia ed ordine di scuola rispetto al totale degli alunni 
 a.s. 2021/22 (scuola SECONDARIA DI I GRADO statale e paritaria) 

 Fonte: SIDI maggio 2022rielaborazioni Ufficio III USRER 
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 Tabella 10 - N. di segnalazioni di DSA per provincia ed ordine di scuola rispetto al totale degli alunni a.s. 2021/22 
 (scuola SECONDARIA DI II GRADO statale e paritaria) 

 PROVINCIA  n.segnalazioni  % su tot. alunni 

 BOLOGNA  3.341  8,2% 
 FERRARA  1.544  10,2% 
 FORLÌ-CESENA  1.621  8,6% 
 MODENA  3.880  11,1% 
 PARMA  1.688  8,6% 
 PIACENZA  901  7,5% 
 RAVENNA  1.553  9,8% 
 REGGIO EMILIA  2.328  10,4% 
 RIMINI  1.743  11,6% 
 TOTALE  18.599  9,6% 

 Grafico 7 - Percentuale di segnalazioni di DSA per provincia ed ordine di scuola rispetto al totale degli alunni 
 a.s. 2021/22 (scuola SECONDARIA DI II GRADO statale e paritaria) 

 Fonte: SIDI maggio 2022rielaborazioni Ufficio III USRER 
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 1.4. Numero di segnalazioni in base al genere 

 Tabella 11 -  Numero di segnalazioni per provincia in base al genere scuole statali e paritarie 

 PROVINCIA  N. SEGNALAZIONI IN 
 STUDENTESSE FEMMINE 

 N. SEGNALAZIONI IN 
 STUDENTI MASCHI 

 BOLOGNA  2.336  3.649 
 FERRARA  979  1.534 
 FORLÌ-CESENA  1.093  1.869 
 MODENA  2.616  4.164 
 PARMA  1.014  1.936 
 PIACENZA  652  1.123 
 RAVENNA  982  1.817 
 REGGIO EMILIA  1.592  2.905 
 RIMINI  1.048  2.001 
 TOTALE  12.312  20.998 

 Grafico 8 - Segnalazioni in base al genere  a.s. 2021/22 - scuole statali e paritarie 

 Fonte: SIDI maggio 2022rielaborazioni Ufficio III USRER 
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 Grafico 9 - Percentuali segnalazioni in base al genere  per provincia a.s. 2021/22 

 Fonte: SIDI maggio 2022rielaborazioni Ufficio III USRER 
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 2.  Andamento storico sulla base delle rilevazioni precedenti 
 aa.ss. 2012/13 - 2014/15 - 2016/17 – 2018/19 - 2020/2021 - 2021/2022 

 2.1. Numero segnalazioni per provincia 

 Tabella 12 - Confronto sei rilevazioni (aa.ss. 2012/13 - 2014/15 - 2016/17 - 2018/19 - 2020/21 - 2021/22) 

 PROVINCIA  a.s. 
 2012/13 

 a.s. 
 2014/15 

 a.s. 
 2016/17 

 a.s. 
 2018/19 

 a.s. 
 2020/21 

 a.s. 
 2021/22 

 BOLOGNA  1.723  2.965  4.479  5.395  5.959  5.985 
 FERRARA  616  1.333  1.876  2.171  2.478  2.513 
 FORLÌ-CESENA  759  1.499  2.095  2.479  2.778  2.962 
 MODENA  2.657  4.113  5.788  6.736  7.148  6.780 
 PARMA  1.084  1.652  2.096  2.526  2.757  2.950 
 PIACENZA  604  875  1.210  1.386  1.684  1.775 
 RAVENNA  709  1.316  1.757  2.362  2.607  2.799 
 REGGIO EMILIA  1.606  2.671  3.297  3.895  4.561  4.497 
 RIMINI  768  1.812  2.537  2.862  2.994  3.049 
 TOTALE  10.526  18.236  25.135  29.812  32.966  33.310 

 Grafico 10 -  N. totale segnalazioni - Confronto aa.ss. 2012/13 - 2014/15 - 2016/17 - 2018/19 - 2020/21 - 2021/22 
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 Grafico 11 
 N. segnalazioni per provincia - Confronto aa.ss. 2012/13 - 2014/15 - 2016/17 - 2018/19 - 2020/21 - 2021/22 

 2.2. Numero segnalazioni per ordine e grado di scuola 

 Tabella 13 - Confronto aa.ss. 2012/13 - 2014/15 - 2016/17 - 2018/19 – 2020/21 - 2021/22 

 ORDINE E 
 GRADO 
 DI SCUOLA 

 a.s. 
 2012/13 

 a.s. 
 2014/15 

 a.s. 
 2016/17 

 a.s. 
 2018/19 

 a.s. 
 2020/21 

 a.s. 
 2021/22 

 PRIMARIA  2.972  4.035  5.137  5.280  4.388  4.144 
 SEC. I GRADO  4.323  7.039  8.973  10.120  10.696  10.567 
 SEC. II GRADO  3.231  7.162  11.025  14.412  17.882  18.599 
 TOTALE  10.526  18.236  25.135  29.812  32.966  33.310 

 Grafico 12 - Andamento numero di segnalazioni per ordine di scuola 
 aa.ss. 2012/13 - 2014/15 - 2016/17 - 2018/19 – 2020/21 - 2021/22 
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 2.3. Andamento delle segnalazioni sul totale della popolazione scolastica 

 Tabella 14 - Confronto aa.ss. 2012/13 - 2014/15 - 2016/17 - 2018/19 – 2020/21 - 2021/22 

 A.s.  % segnalazioni sul totale della 
 popolazione scolastica  4 

 2012/13  1,7% 
 2014/15  3,0% 
 2016/17  4,1% 
 2018/19  4,8% 
 2020/21  5,4% 
 2021/22  6,5% 

 4  esclusa Scuola dell’infanzia 
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 Grafico 13 - Numero segnalazioni DSA su totale della popolazione scolastica - 
 Confronto aa.ss. 2012/13 - 2014/15 - 2016/17 - 2018/19 – 2020/21 - 2021/22 

 2.4. Confronto tra rilevazioni aa.ss. 2012/13 – 2021/22 

 Tabella 15 - Incidenza percentuale DSA nei diversi gradi di scuola in Emilia-Romagna 
 Confronto aa.ss. 2012/2013 - 2014/2015 - 2016/2017 - 2018/2019 - 2020/21 - 2021/22 

 A.s.  % segnalazioni DSA in rapporto 
 alla popolazione scolastica* - 

 scuola primaria 

 % segnalazioni DSA in rapporto 
 alla popolazione scolastica* - 
 scuola secondaria di I grado 

 % segnalazioni DSA in rapporto 
 alla popolazione scolastica* - 
 scuola secondaria di II grado 

 2012/2013  1,5%  3,7%  1,9% 
 2014/2015  2,0%  6,0%  4,0% 
 2016/2017  2,5%  7,5%  5,9% 
 2018/2019  2,6%  8,2%  7,8% 
 2020/2021  2,3%  8,5%  9,3% 
 2021/2022  2,2%  8,4%  9,6% 
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 Grafico 14 - Incidenza percentuale DSA nei diversi gradi di scuola in Emilia-Romagna 
 Confronto aa.ss. 2012/2013 - 2014/2015 - 2016/2017 - 2018/2019 - 2020/21 - 2021/22 

 Tabella 16 - Incremento  percentuale DSA tra primo e ultimo anno 
 Confronto aa.ss. 2012/2013 - 2021/2022 

 ORDINE E GRADO 
 DI SCUOLA  a.s. 2012/2013  A.S. 2021/2022 

 Incremento 
 percentuale tra 

 primo e ultimo anno 

 SCUOLA PRIMARIA  2.972  4.144  39,4% 

 SCUOLA SEC. I GRADO  4.323  10.567  144,4% 

 SCUOLA SEC. II GRADO  3.231  18.599  475,6% 

 10.526  33.310  216,5% 
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 Grafico 15 - Incremento  percentuale DSA tra primo e ultimo anno 
 Confronto aa.ss. 2012/2013 - 2021/2022 

 Credits 
 Chiara Brescianini - Dirigente Tecnico - USRER 
 Domenica Ludione - funzionaria Ufficio III - USRER 
 Maria Teresa Proia - docente Ufficio III - USRER 

 Ufficio III - Rev 08/08/2022 
 16 


